Ultima încercare, pentru a ajunge la înțe
legere cu Maghiarii în privința drepturilor
naționale, o făcură deputății lomâni și șerbi
împreună în camera maghiară de la 2 (14)
Februarie 1874, prin așa numitul «jaroect de
resoluțiune“, prin care cereau guvernului «ca
examinând cu deamenuntul condițiunile de
împăciuire și mulțămire a poporațiuneî nema
ghiare din patrie în privința naționalității,
limbel și culture!